[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00156/2008
Solicita que o Conselho Tutelar e a Delegacia da Mulher sejam mudados para outro (s) imóvel (is) devido à deterioração dos imóveis atualmente ocupados. (Reitera a Indicação 1178/2007)
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando que o Conselho Tutelar e a Delegacia da Mulher sejam mudados para outro(s) imóvel(s), devido à deterioração dos imóveis atualmente ocupados.
JUSTIFICATIVA:

Considerando que o imóvel que abriga o Conselho Tutelar e a Delegacia da Mulher se encontra muito deteriorado,

Considerando que os forros de madeira estão podres, com cupins, com o pó da madeira caindo sobre as mesas, equipamentos de trabalho, arquivos e pisos, bem como as portas, batentes e janelas,

Considerando que há grande risco de que o imóvel seja arrombado devido à podridão das portas, batentes e janelas,

Considerando que as argamassas que revestem as paredes de todas as repartições estão se soltando,

Considerando que há umidade nas paredes, inclusive com o desenvolvimento de plantas nas paredes e pisos do imóvel, inclusive dentro do banheiro,

Considerando que há problemas na parte elétrica e a hidráulica possui vários ralos entupidos, o que não permite a adequada lavagem dos pisos,

Considerando que o pátio externo encontra-se totalmente danificado e com mato brotando das inúmeras rachaduras,

Considerando que, é grande a dificuldade dos funcionários e maior ainda a indignação das pessoas, que procuram os referidos Órgãos em busca de atendimento, pelo estado em que se encontra o referido imóvel.

Considerando finalmente que uma reforma nesse imóvel será muito demorada e com altíssimos custos.

Justifico o presente pedido pelos motivos supra.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de janeiro de 2008.

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00168/2008